๒๔๔๕ (รชักาลที่ ๕) น้ีเอง๑๑๒

การออกโฉนดอย่างใหมท่ี่เริม่ทำาในครั้งน้ัน ได้เริม่งานเป็น ๓ ข้ันคือ
๑. ต้ังข้าหลวงเกษตรออกสำารวจไต่สวนหลักฐานของบรรดาเจ้าของที่ในแต่ละเขต
๒. ต้ังหอทะเบียนสำาหรบัเก็บโฉนดใหม่
๓. ยกเลิกหนังสือสำาคัญเก่าแก่ทั้งปวง และออกใหม่แทน
ครั้นถึง พ.ศ. ๒๔๕๑ จึงได้ออก “พระราชบัญญัติการออกโฉนดที่ดิน ร.ศ. ๑๒๗” (วันที่ ๖ มีนาคม

๒๔๕๑) ประชาชนจึงได้เริม่มีกรรมสิทธิเ์หนือที่ดินมาแต่น้ัน
“นาฟางลอย” นาพวกน้ีเป็นนาในที่ดอน นำ้ าท่วมไม่ถึง ต้องพึ่งนำ้ าฝนอย่างเดียว ถ้าฝนไม่ตกนาก็

๑ William Z. Forster, Outline Political History of the Americas, International Publisher, New York, 1951 P. 39

๒ กรมพระยาดำารงราชานุภาพ, ทาสกถา ในวชิรญาณวิเศษ เล่ม ๕, ร.ศ. ๑๐๙ (พ.ศ. ๒๔๓๓)

๓ คำาของ Howard Fast ในนวนิยายอิงประวัติศาสตร์เรื่อง Spartacus

๔ An Epic Revolt by Doxey A. Wilkerson ในนิตยสารรายเดือน Masses and Mainstream, March, 1952

๕ Spartacus by Howard Fast

๖ –
๗ การบิัลดี (Garibaldi) เป็นวีรบุรุษอิตาเลียนผู้เขา้ช่วยประชาชนปลดแอกทัว่ไปในหลายประเทศ ตอนท้ายได้เข้าร่วมกับคาวู